ähnliches und ein weibliches, gibt, daß beide vereinigt Zeugung sich fortpflanzen, ist eine diesem Reiche ähnliche Ordnung der Natur. *Deum fecisse et concuisse masculum et feminam, Manichaei negando ant, — ipsi opinantur et praedicant, diabolum et conjunxisse masculum et feminam.* Aug. Constantinum XIX, 29. Wie nun aber das durch göttliche Vermischung und Zeugung sich fortpflanzende Leben aus dem Reiche der Finsterniß sich auch durch die Mischung der beiden Reiche gewordenen Weltordnung mittheilte, darüber hatte die Manichäische Lehre einen eigenen Mythos, in welchem die *carnium* auf folgende Weise erklärt wurde: *Dicunt aniloqui et mentis seductores in illa pugna, quando is homo eorum tenebrarum gentem elementis fallaciter ritavit, utriusque sexus principibus ibidem captis, ex eis mundus construeretur, plerosque eorum in stibus fabricis colligatos, in quibus erant etiam sae aliquae praegnantis: quae, cum coelum rotari sset, eandem vertiginem ferre non valentes, concussos suos abortu excussisse, eosdemque abortivos foet masculos et feminas de coelo in terram cecidisse, se, crevisse, concubuisse, genuisse. Hinc esse di- originem carnium omnium, quae moventur in terra in aqua, in aere. Ergo si de coelo est origo car- etc. — Quid tam insanum dici potest, sez Augustinu, quam conceptus factos ante vitae commix- tum tanto vivaciores fuisse, ut et abortivi, et de in terram ruentes viverent, commixta autem vita, tempore maturo editi, vivere non possint, et si aulo altiori loco cadant, continuo moriantur? Uti- si regnum vitae contra regnum mortis belligeravit, nixta vita vivaciores facere debuit, non corrupti- res.* Aug. Contra Faust. VI. 8. Zu vergleichen ist damit

XXI, 12.: *Itane in illa gente non erat sanitas corporum, in qua et nasci et crescere et gignere et ita perdurare potuerunt illa animalia, ut quibusdam eorum gravidis, sicut desipiunt, captis, et in coelo colligatis, nec saltem pleni temporis, sed abortivi foetus de tam excelso in terram cadentes, et vivere potuerint et crescere, et ista carnum, quae nunc sunt, innumerabilia genera propagare?* ¹⁾ Der Manichäische Mythos hat eine gewisse

1) Augustin fährt unmittelbar nach den obigen Worten fort: *aut copia ibi non erat, ubi arbores non tantum in aquis et ventis, sed etiam in igne et fumo et nasci potuerunt, et tanta fecunditate ditari, ut ex earum fructibus sui cujusque generis animalia gignerentur, et earum arborum feracitate nutrita atque pasta conservarentur, quorum saginae laetitiam prolis quoque fecunditas testaretur, maxime ubi nullus labor agriculturae, nec intemperies esset aestatis et hiemis, neque enim sol ibi circumibat, ut alternantibus temporibus anni transcurrerent? Proinde perpetua fertilitas erat arborum, quibus elementum et alimentum sui generis sicut gignendis affuerat, ita foetandis perpetuo suppetebat, et fructus nunquam deesse faciebat.* Augustin bestreitet hiemit den Manichäischen Begriff des Reichs der Finsterniß, das zu lebensvoll gedacht werde, als daß es noch einen strengen Gegensatz gegen das Reich des guten Gottes bilden könne. Dorthin gehört auch die Vorstellung, daß die Thiere aus den Früchten der Bäume entstanden seyn sollten, wovon Augustin auch VI, 8. noch genauer spricht: *Ipsa prima corpora ex arboribus ibidem natis, tanquam vermiculis, opinantur exorta, ipsas autem arbores ex quinque illis elementis.* Proinde si animalium corpora primam originem habent ex arboribus, secundam de coelo, quid causa est, ut immundiora, quam fructus arborum, existimentur. Es scheint hier die oben S. 88. aus dem Buche Bundehesh erwähnte persische Vorstellung zu Grunde liegen, nach welcher Ormuzd eine Pflanze wachsen ließ, die, zum Baume ge-